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Bilder från resa i Turkmenistan  
 
När Sovjetunionen kollapsade 1991 bildades i ett slag fem nya stater i Centralasien, en av dem 
Turkmenistan. Trots att landet är republik och betecknas som demokratiskt har inte mycket 
ändrats när det gäller öppenhet och yttrandefrihet sen Sovjettiden. Den tidigare något bisarre 
presidenten Saparmurat Nijazov styrde landet enväldigt och lät resa guldstatyer av sig själv i 
huvudstaden Ashgabat (”kärlekens stad”). Han skrev också en bok Rukhnama (”själens bok”) 
som ingår i obligatorisk litteratur i skolorna. Förgyllda citat ur boken finns att läsa på väggarna 
i en del moskéer i likhet med sedvanligt kalligraferade koranverser. 
     Landets konstitution definieras som presidentialistisk republik som betyder att presidenten 
är både statschef och regeringschef.  Endast medlemmar av den avlidne auktoritäre presiden-
tens enpartisystem är tillåtna att ställa upp i val till landets nominellt lagstiftande parlaments-
samling Halk Maslahaty och till folkrådet Mejlis.  
 

        
 Självständighetsmonumentet i huvudstaden. Den förste diktatorns  
 gyllene staty tillsammans med 27 historiska folkhjältar.  

 
Nijazov tog till sig äretiteln Turkmenbashi – Ledaren för alla turkmenerna. Efter 21 år vid 
makten dog han bara 66 år gammal och efterlämnade ett land utfattigt med enorma självför-
härligande byggnader. Själv dog han stenrik och hade hunnit samla åt sig enorma rikedomar 
utomlands, enligt uppgifter över en miljard dollar.  
 

           
        Neutralitetsbågen. 
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Högst upp på Neutralitetsbågen står den gyllene Nijazov med utsträckta armar roterande ett 
varv per dygn. Hans efterträdare, Gurbanguly Berdimuhamedow, har låtit flytta bort monu-
mentet från stadens centrum för att tona ned den förre diktatorns äreminne. Men han lät själv 
resa en guldstaty över sitt likväl diktatoriska ledarskap sittande på en häst, som det menas från 
officiellt håll var en eftergift för medborgarnas önskan. Själva stadskärnan är oerhört påkos- 
tad med rent av spektakulär arkitektur. En gigantisk byggnad till exempel ser ut som en upp-
slagen bok. Det ena byggverket är pråligare än det andra med guldkupoler och gyllene inslag.  
 

      
      Världens första Bahá’i-tempel 1908–1948.    Turkmensk filosofisk poet och sufi Magtymguly  
                 Pyragy (1724–1807).     (Foto: Murad Arrykov.) 
 
I stadens äldsta park, Mahtumkuli Park, stod en gång ett Bahá’i-tempel men som idag är en 
central park med en staty till ära för den turkmenska folkets största och hyllade poet.  
     Bahá’ier, som hade blivit förföljda i Persien för sin tro på en ny profet och grundaren till 
Bahá’i-religionen, kom att fly till Ashgabat undan religiösa förföljelser och våld. De grundade 
ett religiöst centrum 1887, något år innan Turkmenistan inlemmades till det tsarryska imperiet 
1894. Bahá’ier lät bygga i staden sitt första tempel och de startade egna sjukhus, skolor, verk-
städer och tidningar. De hade också egna begravningsplatser i flera av landets städer.  
     Under Sovjets kommunistregim exproprierades alla baha’iägda fastigheter, deras skolor 
stängdes och bahá’ierna tilläts endast hyra sitt egna tempel fram till 1938 då landet sekularise-
rades och templet gjordes till ett konstgalleri. Sovjetiska hemliga polisen skickade de flesta 
bahá’ierna till fängelser och bahá’isamfunden upplöstes. En stor del av kvinnorna och barnen 
för-visades till Iran.  
     En ödesdiger jordbävning 1948 nära Ashgabat la hela staden i ruiner och över 100 000 män-
niskor dog. Bahá’itemplet skadades allvarligt och revs 1963. Dess plats omvandlades till en 
offentlig park där nationalskalden Magtymfuly Pyragys staty står idag sedan 1971.  
     Efter Sovjetunionens fall reviderade Turkmenistan sina religiösa lagar 1995 då det krävdes 
för en laglig registrering att alla religiösa samfund ska ha minst 500 vuxna medlemmar för 
varje ort. Det kunde inte bahá’ierna uppnå och därmed anses religionen förbjuden. 
 

          
        Marmorstaden. 
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Staden Ashgabat har i forna tider varit en av Sidenvägens stora oaser. Idag har den byggts om 
till personkultens metropol av ren vit marmor, i centrumet ofta bitvis med gröna glasfasader. I 
hela stan finns inga andra fasadfärger förutom blekt gult och möjligen beige i äldre stadsdelar. 
Gamla hus som renoveras täcks av fejkad marmor; staden ska vara, med mina ögon sett, spök-
likt vit. 
     Ashgabat har tagits upp på Guinness rekordlista (2013) för världens högsta täthet av vita 
marmorklädda byggnader. Den har rankats bland arkitektoniska bedrifter att ha den största 
stjärnan på en byggnad, flest antal fontäner, och andra bländverk av hybris. Samtidigt är Ash-
gabat rankad på 211:e plats av 231 städer som har den sämsta livskvaliteten idag. (Mercer Con-
sultings årliga rapport 2019.) 

 

        
   Stadens centrum. 

 
Gatorna är breda och man ser inga gående någonstans. Som om man kommit till en förfrusen 
stad. Här och var ser man gatustädare med heltäckande vitt ansiktsskydd påta i planteringarna 
och hålla fontänerna rena. Det är från bussen vi får skåda staden. Ibland stiger vi av för att 
kunna fota monument resta för presidentens ära och ett stopp blir det för besök i en magnifik 
moské. Ingenstans ser vi någon medeltida fattigdom, som landet befann sig i för tio år sen då 
den förre presidenten lade ned teatrar, bibliotek och tidningar. Han minskade tillgången till 
sjukvård, utbildning och sänkte löner, pensioner och andra offentliga utgifter.  
 

  
  Turkmenbashi Ruby moskén (’Moskén av Turkmenbashi andlighet’).  
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Elva kilometer från Ashgabat finns Centralasiens största moské som byggdes för att hedra 
Turkmenbashi (presidenten Saparmurat Nijazov) och hans hemby. Byggandet tog två år och 
lär ha kostat 100 miljoner dollar. Minareternas höjd är 91 meter för att symbolisera året 1991 
då landet blev självständigt. Moskén har 9 entréer med valv och en omges med fontäner som 
hålls rena varje dag. 
     Moskéns väggar är dekorerade med citat ur Koranen och också citat från Turkmenbashis 
bok Rukhnama, vilket har väckt kritik från muslimer i världen. Bönsalens golv är uppvärmt 
och täckt med en enorm handgjord turkmensk matta och ger plats åt 10 000 troende; men som 
kanske på dess avsides läge inte har många besökare. Ett garage för 400 bilar finns under 
moskén. 
 

  
 Presidentpalatset. 

 
Den olja och gas som skulle ge en egen bil för alla landets invånare, som presidenten lovat, 
blev för intet då det amerikanska oljebolaget Unocal drog sig ur planerna att bygga olje- och 
gasledningar som skulle dras mellan sträckan Indien–Pakistan–Afghanistan–Turkmenistan. 
Den nye al-Qaida ledaren Osama bin Laden som allierade sig med talibanerna kom att ändra 
allas planer. Resten är historia. 
 

  
 
Utanför vårt hotell sitter konststuderande och ritar av cirkusbyggnaden. Många studenter vill 
åka utomlands för att studera. Alldeles för många, menade landets president Berdimuhamedow 
som gjorde en lista över godkända och icke-godkända universitet utomlands. Bland godkända 
fanns inga västerländska lärosäten. De godkända var i Vitryssland, Georgien och Kazakstan. 
Ett dussintals skolor i Ryssland, Indien och i Kina.  
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     Men vad händer med studenternas examen som idag studerar på universiteten som inte finns 
bland de erkända. Till exempel finns det över 4000 studenten i Dushanbe, Tadzjikistans huvud-
stad, och rädslan sprider sig nu om deras examen alls ska komma att godkännas hemma. Dess-
utom har det hänt att hundratals studenter som varit hemma på besök inte har tillåtits återvända 
till sina utlandsstudier för att slutföra studierna. 
     Efter listans upprättande erkänns inte följande utbildningar bedrivna utomlands: journalistik, 
inom finans, ekonomi, internationella relationer, sociologi, antropologi och många fler. Studen-
terna själva säger att man i Ashgabats universitet bara lär sig att sjunga ordentligt ”Länge leve 
Arkadag!” (Arkadag är en hederstitel som betyder ’beskyddare’.) 
 
Arbetslösheten i landet närmar sig 50 procent, inflationen är skyhög och det rådet brist på kon-
sumtionsvaror – befolkningen vill flytta för att få ett bättre liv för sina familjer. Många vill 
också lämna landet men hindras. Särskilt nekas flygvägen till Turkiet och till Dubai, trots att 
Turkmenistan 1997 ratificerat internationella konventionen om fri rörlighet.  
     För att ändå komma iväg tar många omvägar genom Azerbajdzjan, Uzbekistan eller Kazak-
stan för att komma runt flygförbudet till Turkiet. 
     Trafikpoliserna har börjat stoppa alla bilar som inte är registrerade i Ashgabat att komma 
närmare staden än 25 kilometer. Det finns inget officiellt beslut om en sådan restriktion. Orsa-
ken förklaras inte heller för dem som stoppas. Alla förstår snart att huvudstaden skyddas från 
ökande antal arbetssökande från landets tre-fyra mest hungrande provinser. 
 

    
                 Inlandet i norra delen är öken. 

 
Det råder brist på baslivsmedel som mjöl, bröd, ägg, socker och matolja och har därför blivit 
ransonerade. Köerna är långa utanför livsmedelsbutikerna! Turkmenistan har inte heller ar-
betskraft utomlands, såsom andra centralasiatiska länder har som kan skicka hem pengar till 
sina fattiga familjer. Desto mer häpen bli man över meddelandet via stadsmedia att presiden-
ten planerade göra Turkmenistan till en veteexporterande nation, att landets välståndsmodell 
kommer att ge stora veteskördar redan samma år. 
     Trots fattigdomen och den höga arbetslösheten har fyra provinschefer fått reprimander av 
presidenten för att de misslyckats driva in tillräckligt mycket skatt för deras budgetar. Ashga-
bat har välfyllda privata specialaffärer för rika att handla mat i; helt i stil med vad det forna 
Sovjetstyret en gång hade för turister, men framför allt för det inhemska privilegierade stat-
skiktet, så kallade Berjozka butiker. Däremot kontrollerar polisen med hjälp av snifferhundar 
fordonen, som fått tillstånd att besöka huvudstaden om de har livsmedel med sig när de åker 
tillbaka till sina byar med matbrist. Vad polisen anser vara överdrivet konfiskeras. 
     RSF (Reporters sans frontières), Reportrar utan gränsen, rankade 2019 Turkmenistan som 
ett av världens mest stängda länder utan någon ändring på decennier. Turkmenistanier har 
endast tillgång till regeringskontrollerade inhemska medier. Internetkaféer tillhandahåller en 
censurerad version av Internet, men användarna måste först uppvisa ID-handlingar.  
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    Bröd och salt är helig mat. 
 
Vi kom till en liten i förväg utvald och uppställd ”by” för att se hur man bakar bröd. Välkom-
nandet kändes som ett officiellt litet stycke teater eller som en utställning där vi kunde följa 
steg för steg brödets bakningskedja. Brödet smakade mycket gott och vi gick runt och tittade 
på uppställda husgeråd och hantverk. Efter detta resestopp fortsatte vi färden norrut där vi 
kom att övernatta i tält i öknen.  
 

 
 Tamarisk, en symbol för överflöd. Blomman är honungsbins favorit.    (Foton: Murad Arrykov.) 
 
Det är vår och tamarisken blommar överallt. Tamarisken kan bli fem till åtta meter hög, men 
den växer sakta och är en härdig buske eller träd som tål hårt väder, salthaltig jord vid stränder 
och den tål även torra öknar. Den omnämns i både Bibeln och i Koranen. Abraham planterade 
tamarisk i Kanaan vid en brunn som han hade grävt och kallade platsen för Beer-Seba (Genesis 
21:33–34 och 1 Sam. 31:13). Själv skulle han inte ha nytta av trädets svalkande skugga, men Gud 
hade lovat Kanaans land för hans efterkommande, hans säd. – Då kanske det fanns flera tama-
risker i området när hans ättlingar tågade in i det utlovade landet? Anekdoten är ganska symbo-
lisk med tanke på att Abraham bodde som ”en främling” i Kanaan och först den tredje genera-
tion efter honom skulle få besitta landet. 
     Trädet har djupa rötter som gör det möjligt att växa i torra områden. Det fröar ymnigt som 
ökar dess chanser att åtminstone något frö kan lyckas gro i någon springa. Trädets små löv ut-
söndrar salt som på natten absorberar och binder fukt från luften som då bildar vattendroppar. 
Det gör luften sval kring träden och buskarna och det varar ända tills middagshettan torkat 
bladen. Bladen blir vita av saltet, därför kallas tamarisken också för saltceder.  
     Under sommarmånaderna stiger temperaturen upp till +40° C i huvudstaden men når upp 
till +50° C på ökenområdena. 
 



 7 (10) 

   
           Hinder för öknens spridning till vägarna. 

 
Turkmenistan består till mesta del av öken, över 80 procent av ytan. Vägarna skyddas mot 
sand genom nätformade bås som gjorts av hårt tätbundna vassrör stuckna djupt nere i marken. 
     Trots att landet är rikt på naturtillgångar har regeringen underlåtit att ta itu med en alltmer 
ökande matbrist som råder i de norra och östra provinserna sedan många år. De senaste åren  
har skörden har varit dålig i hela Centralasien och grannländerna har importerat livsmedel 
utifrån, men inte Turkmenistan. I de svagaste provinserna har arbetslösheten stigit upp till  
60 procent. I stället döljer regeringen alla missförhållanden genom att arrestera journalister.  
 
Av Turkmenistans folkmängd (4,6 milj.) är 77 procent turkmener och 12 procent ryssar. Lan-
dets officiella språk idag är turkmenska och har genom tiderna skrivits med flera skrivtecken: 
arabiska, kyrilliska och numera används latinska bokstäver. Ryska har ännu en betydande roll 
i landet. 
     Turkmener, ett folk med blandat turkisk och mongolisk härstamning, är från början ett no-
madfolk i likhet med alla folkslag i Centralasien. Under Sovjettiden 1924–1991 då Turkme-
nistan var en delrepublik i Sovjetunionen, beordrades alla att bosätta sig i små jordbruk och 
odla bomull för ryska spinnerier. Bomull odlades i alla centralasiatiska Sovjetrepubliker med 
den påföljd att Aralsjön på femtio år praktiskt taget torkat ut till en ökenareal på 2 x Belgiens 
storlek och massor av jordareal omkring blivit obrukbar saltmark.   
 

     
        En av Karakumöknens tre stora gaskratrar; denna är vattenfylld  

     medan andra brinner. 
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Vi befinner oss i Darvaza (”porten”) i norra Karakumöken där det forna Sovjetunionen lämnat 
efter sig tre stora kratrar när de sökt efter olja och gas. Kratrarna är olycksärr av megaexplosiva 
möten mellan vatten, gas och eld. De kallas för ”Helvetes portar”. 
 

   
 
Två gaskratrar brinner med evig eld av bibliska mått, såsom i Gehenna. Kratern här är 70 
meter bred och 25 meter djup. Ingen annanstans i världen finns en liknande plats. Det finns 
inga säkra rapporter om de olyckor som skulle ha ägt rum här på 1960–70-talen. Det berättas 
att marken under borrningsriggen kollapsade och farliga gifter läckte ut från olycksplatsen. 
Man trodde att gasen skulle brinna ut på kort tid om man tände på. Det brinner oavbrutet 
fortfarande efter 60 år.  
 

 
 
Alla i Centralasien älskar att bli fotograferade tillsammans med oss turister. Det känns jäm-
bördigt att de som jag fotograferat drar vänligt i min ärm och vill också ha mig i deras grupp-
bilder. ”Hon är från Finland eller Sverige” kommer de att säga! Här har militärer grabbat tag  
i vår färdledare och två av våra medresenärer. 
     I bakgrunden finns en berömd 60 meter hög minaret Kutlug Timur i den forna staden 
Konya-Urgench (Köne Urgenç) som på 900–1300-talen var en av Sidenvägens handelscent-
rum. Det berättas att både Djingis Khan och Timur Lenk var så imponerade av minareten att 
den lämnades orörd medan staden mejades ned. Idag besöks ruinstaden av pilgrimer och 
turister. 
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Gavelsidan på Tash-Kala karavanserajens portal från 1200-talet. Hela ruinstaden Konya-
Urgench, en gång Khorezmregionens huvudstad under den persiska Akemenidiska dynastin,  
upptogs i UNESCO:s världsarvlista 2005. Därför blir man undrande hur turisterna tillåts att 
klättra på denna portal, om det nu är tillåtet. Särskilt när man tänker på att UNESCO på deras 
webbsida skriver: ”Management of high pressure from tourism and urban growth also will be 
a long-term concern.” 
     Konya-Urgench, som låg intill floden Amu-Darja (Oxus), utgjorde en av de centralaste 
städerna på Sidenvägen som förband Europa med Fjärran Östern; ett handelscentrum där silk, 
keramik, indiska kryddor, te men också konst, filosofi och religiösa läror färdades med kara-
vaner i utbyte mot snabba arabiska och turkmenska hästar för att användas i kinesiska eröv-
ringskrig. 
     Kvar finns bara ett få antal men spännande monumentala ruiner som sticker upp mitt i ett 
ökenlandskap, ett historiskt arv som ska bevaras för framtida generationer. Platsen är ett udda 
besöks- och pilgrimsmål i nordvästra Turkmenistan nära gränsen till Uzbekistan. 
 

           
 
Dessa vackra huvudbonader (tahya/takhya) bärs av turkmeniska kvinnor. Män bär traditionellt 
höga mörka pälsmössor (telpek). Den traditionella tahyamössan (höger bild) är platt och är alltid 
prydda med färgglada broderier med mönster som inte har förändrats sedan århundraden. Möns-
tren är vanligtvis geometriska.  
     Förr ansågs tahya vara en skyddande ”amulett” och fick inte ges bort eller kastas i soporna. 
Men framförallt skyddar huvudbonaden från den varma solen, och är en vacker accessoar. Gifta 
kvinnors tahya har hög kant och heter då kalpak. Kvinnors traditionella dräkt (koynek) är en 
ankellång, långärmad, broderad klänning av färgglatt tyg.  
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”Det finns ingen jämställdhet i Turkmenistan alls längre.” 
Landet har inte haft några speciella klädkoder för kvinnor fram tills förra året 2022. Utan något 
officiellt tillkännagivande startade statliga institutioner runt om i landet kurser för kvinnor där 
nationella traditioner, äktenskapets helgd, familj och etikett behandlades. När den nya presiden-
ten Serdar Berdimuhamedow tillträdde i sitt ämbete efter sin far, införde regeringen nya 
restriktioner för kvinnors utseende ”för att mildra utländska trenden” som skadar Turkmenilik 
(turkmenska traditionella värden). Nu skulle turkmenska kvinnor bära nationella dräkter med 
huvudbonad och avstå från kosmetika och manikyr. Kvinnor anställda i statliga verk eller företag 
måste underteckna i avtalet ett löfte ”att inte orsaka skam för företaget genom klädsel eller be-
teende” och att i händelse av avtalsbrott samtycka att bli avskedad.  
     För alla kvinnor i landet gäller förbud mot tajta kläder som blå jeans och vita bröllopsklännin-
gar i västerländsk stil. Förbud gäller för ändring av utseendet så som användning av botox och 
fillers mot rynkor, ögonfransförlängning, läppförstoring och ”falska” naglar samt färga/bleka 
håret och andra metoder eller ingrepp som kosmetisk kirurgi i syftet att ”öka utländsk attrak-
tionskraft”. Skönhetssalonger som erbjuder dessa tjänster och produkter har fått stänga.  
     Polisen förbjuder par att hålla varandra i hand för att de har brutit mot traditionella seder.  
Poliser har beordrats att kontrollera pojkar och flickor att de inte sitter nära varandra i parker för 
att hindra dem att begå ”omoraliska handlingar” genom att hålla varandra i hand, kramas eller 
kyssas. 
     En ny talibanliknande restriktion har införts som förbjuder manliga bilförare av privata fordon 
att erbjuda skjuts till en kvinna som han inte är släkt med. Kvinnor förbjuds också att sitta i fram-
sätet bredvid föraren även om de är släkt med varandra. Vid kontroll kräver polisen bevis på 
släktskap. Efter klockan 20 får förare inte alls plocka upp en kvinnlig passagerare, vare sig en 
släkting eller främling.  
     Det finns inget förbud för kvinnor att köra bil, men de hindras på många sätt att kunna ta kör-
kort eller att förnya ett gammalt och på så sätt hindras kvinnor i praktiken att köra bil. 
 
Turkmenska kvinnor är extremt missnöjda med dessa kvinnofientliga restriktioner, säger Durs-
holtan Tageva, en framstående turkmensk aktivist som lever i självexil i Turkiet. Även de som 
inte stödde aktivisterna blir nu allt mer högljudda och har börjat uttrycka sitt missnöje. 
  

(Uppgifterna kommer från BBC, Azadlig radio, Central 
Asian Bureau for Analytical Reporting och RFE/RL*) 

 
Under pandemin: 
Presidenten meddelade att koronavirus inte fanns i landet. Den 13 mars 2021 beordrade han 
att plantera på alla offentliga utrymmen ”harmala” (peganum harmala) växtart som skyddan-
de medel mot virus. Harmelbusken innehåller en kemisk förening, harmin, en alkaloid som 
har olika medicinska effekter. Ordet korona ersattes i medierna med ”sjukdom” och ”lungin-
flammation”. Att gå med munskydd ute var förbjudet för att inte väcka panik. 
     Den 17 mars stängdes Turkmenistans ambassad i Moskva. Många landsmän, bland dem 
covid-19 smittade, väntade på Moskvas Domodedovo flygplats att få återvända till sitt hem-
land men utan några besked varken för dem eller för journalister. De hade ingenstans att bo. 
     Ansiktsmasker som tidigare förbjöds i Turkmenistan, uppmanades nu från 8 juli av myn-
digheterna att användas mot luftföroreningar samtidigt som de kunde skydda mot korona-
virus som finns i grannländerna och i världen övrigt. Alltjämt vårdades människor mot lung-
inflammation, inte mot covid-19. Enligt RFE/RL:s reportrar kände människorna panik i 
huvudstaden, inte så mycket för själva viruset som för sjukvårdens stora brister och korrum-
perade myndigheter och doktorer. Alla vet att sjukhusen är överbelastade. Dessutom hade 
man infört restriktioner och marknadsplatser har börjat stängdas. 
       * Radio Free Europé/Radio Liberty med särskilt intresse för Centralasien och Mellanöstern. 
 

            Text och bild:  Tarja Salmi-Jacobson  


